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1. Муќаддима 

Ќоти сиёҳ ( лот. Ríbes nígrum ) буттаи хазонрез, 

авлоди кот(Ribes) ба оилаи типи якхелаи 

Крижовникњо (Grossularaceae) дохил мешавад. 

Растании маъмули мевагию буттамевагї ба њисоб 

меравад. 

Афзалияти рушд додани ќоти сиёњ бо сифатҳои 

баланди шифобахшї ва парҳезии меваҳо, барвақт 

пухтарасии меваҳо, ҳосилнокии баланд, тобовариї ба 

зимистон, муқовимати баланд ба як қатор касалињо ва 

ҳашароти зараррасон, инчунин имкони парвариши он 

дар саросари Љумњурї арзёбї мегардад. Буттамеваи 

ќоти сиёҳ ба ҳама маълум аст, аммо кам одамон 

медонанд, ки то асри 15 он танҳо ҳамчун растании 

шифобахш парвариш карда мешуд. Арзишнокии 

асосии ќоти сиёњ дар зиёд будани миќдори кислотаи 

аскорбинї (витамини С) дар таркиби меваи  он 

таљассум меёбад. Аз љињати миќдори витамини С  

буттамеваи ќоти сиёњ пас аз мевањои актинидия ва хуч 

дар љои дуюм меистад ва аз дигар буттамева ва мевањо 

болотар аст. Қоти сиёҳ аз витамини P бой аст, ки дар 

якҷоягӣ бо витамини С дар табобати бемориҳои дилу 

раг ва шуъохўрї бењамто аст. Ғайр аз он, ин 

витаминҳо на танҳо дар мева, балки дар баргу, 

муѓљањо ва пӯсту  навдаҳои афзоишёфтаи солона бо 

миќдори гуногун мављуданд. Дар таркиби меваи ќоти 

сиёњ дигар моддањои фаъоли биологї, ки дар 
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муолиљаи касалињои гуногун истифода мешаванд, дида 

мешавад.   

Ќоти сиёҳ дар айни замон на танҳо барои 

табобат ва пешгирии бемориҳои гуногун, балки 

ҳамчун маводи ғизоии парҳезӣ истифода мешавад. 

Ҳоло бештари одамон ќоти сиёњро барои истеъмоли 

тару тоза, яхникунӣ, тайёр кардани нушоба, мураббо 

ва ғайра дар заминњои наздињавлигии худ парвариш 

мекунанд. Ќоти сиёњ ќариб, ки дар ҳар гуна қитъаи 

замин мерӯяд. Аммо на ба хар кас муяссар мешавад, ки 

њосили баланди онро ба даст оварад. Сабабњои асосї, 

ин парвариш кардани навъњои куњнаю ноустувор ва 

хатогињои содиршавандаи агротехникї мебошад. Бо 

истифода аз навъҳои муосир (навъњои серњосил) ва 

риояи технологияи парвариш, имконияти мунтазам 

гирифтани ҳосили баланди ќоти сиёњ, муясар 

мегардад.   

Нињолшинонї. Беҳтарин 

мўњлат барои шинондани 

ќоти сиёҳ охири моҳи 

октябр то нимаи дуюми 

моњи ноябр ба њисоб 

меравад. Растаниҳои дар 

ин муњлат  шинондашуда 

давраи оромиро дар љои 

муќимии худ гузаронида 

дар фасли баҳор бо 
Расми 1. Тарзи шинонидани 

нињоли ќоти сиёњ 
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шиддат ба  сабзиш медароянд. расми 1. 

Фасли бањор шинонидани нињолчањои ќот то 

андозае ба сабзиши муътадили растанињо монеъ 

мешавад, зеро, ки ниҳолҳои дар тирамоҳ 

шинондашуда аллакай ба нашъунамо шурӯъ мекунанд 

ва системаи решаи онҳо  хубтар инкишоф меёбад, 

аммо барои решадавонї ва инкишоф ёфтани системаи 

решаи навниҳолњои дар баҳор шинондашуда  вақт 

лозим аст. Натиљааш чунин мешавад, ки нињолњои дар 

тирамоњ шинондашуда нашъунамо ва навдарониашон 

хуб шуда бо ин васила њосинокиашон низ баланд 

мешавад.  Аммо ин комилан маънои онро надорад, ки  

шинондани нињоли ќоти сиёњ  дар фасли баҳор мумкин 

нест. Ќоти сиёҳ растании хеле устувор мебошад ва  аз 

ин рӯ, онро дар ҳама гуна давра, ҳатто дар фасли 

зимистон, то даме ки замин ях накарда бошад, 

мешинонад. Шинонидани ниҳолҳо, мисли дигар 

буттаҳо стандартӣ аст: мо бо андозаи нишондодашуда 

чуќуричае, ки барои шинонидани нињоли ќот пешбини 

мегардад  чунин андозаро бояд ташкил кунад- 

40x40x40 см, хоки аз чуќричањо баромадаро  бо 

нуриҳои органикӣ ва минералӣ омехта мекунанд.  Дар 

ваќти шинондан нињол гардани решаро дар чуќурии 

5—10 сантиметр хокпуш мекунанд.   

Пас аз шинонидан, навдањои ќоти сиёњ бурида 

мешавад ва аз хок болотар 2-3 муѓља мегузоранд. 

Барои беҳтар нигоҳ доштани намӣ гирду атрофи 
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чуќуричаи ниҳолшинонидашуда бо хас ва ё дигар 

масолењи полиэтиленї  пушонида мешавад.  Растании 

ќоти сиёҳ  растании хеле пуртоќат аст, он метавонад 

дар типҳои гуногуни хок рӯяд, аммо барои сабзиши 

хуби онҳо хокҳои сиёҳ бо рН 5,1-5,3 бештар 

мувофиқанд. Бояд тазакур дод, ки дар заминњое, ки 

пештар бутамевагињои кўњна ба амсоли ќот, тамашќ, 

хуч решакан карда шудаанд аз нав шинонидани ќоти 

сиёњ ё сурх тавсия дода намешавад, зеро, ки 

ќувватнокї ва њосихезии хоки ин заминњо хело суст 

гаштаанд.   Инчунин, дар заминњои ботлоќгашта ва 

обњои зеризаминиашон баланд парвариш кардани 

ќоти сиёњ тавсия дода намешавад. 

Нигоҳубин. Ќоти сиёҳ, мисли ҳама зироатҳои 

дигар, барои ба даст овардани ҳосили доимии баланд 

нигоҳубини муайянро талаб мекунад. Хишова, нарм 

кардан ва об додан дар тамоми мавсими рушд 

гузаронда мешавад. Аксар вақт, њангоми шинонидан 

ниҳолҳои яксола истифода карда мешавад. Азбаски 

ќоти сиёҳ растании хеле барвақт бањосил дароянда аст, 

ҳатто ҳангоми шинонидан дар фасли баҳор њаракат 

мекунад, ки гул карда мева диҳад. Мақсади асосии 

соли аввали парвариши растанӣ ин пайдо ва   

пурқувват кардани бехљастњои назди реша мебошад. 

Њангоми дастрас шудани буттањои дусола ё се сола, ки 

системаи решаашон пурќувват аст ва шоху навдањои 

зиёд дорад, пас аз шинонидан, буридани навдањо аз 



7 

болои хок ё бо ним буридани бутта тавсия дода 

мешавад. Баробари ташаккулёбии ќоти сиёҳ, њаминро 

бояд дар назар дошт, ки навдаҳои яксола - 1%,   дусола 

– 10-12%, сесола – 30-35% ва чорсола 26 -32% ҳосил 

доданашон мумкин аст. Лекин фоизи њосилнокї дар 

навдањои панљсола ба маротиб кам 17% мешавад. Аз 

ин рӯ, тавсия дода мешавад, ки навдаҳои чорсоларо 

фавран пас аз љамъоварии мева тоза карда, онҳоро бо 

навдаҳои љавон иваз кунанд.   

Ҳамин тариқ, бутта бояд аз навдањои  1, 2, 3 ва 4 сола 

ба миқдори баробар,  иборат бошад. Шумораи 

навдаҳои ҳар синну сол метавонад аз 2 то 4 бошад ва 

бутта аз 8 то 16 навдаи ҳар синну сол иборат бошад.  

Мувофиќи ќодаи парвариши буттамевагињо њар сол 

дар фасли баҳор  2-4 навдаро мегузоранд, то ин, ки 

нашъунамои хуб ёбанд ва боқимондаашро дар аввали 

пайдоишашон тоза мекунанд. Ҳаёти пурсамари буттаи 

ќоти сиёҳ аз лаҳзаи шинонидан 10 солро дар бар 

мегирад. Баъдан, њосил оњиста-оњиста кам мешавад.  

Барои минбаъд гирифтани њосили баланди дилхоњ аз 

буттањои сину солашон аз 8—10 боло тавсия мегардад, 

ки шоху навдањои онњо аз рўи хок ба пуррагї барои 

руёнидани навдањои нав бурида шаванд, ки иљрои 

чунин амал, љавонкуни бутта номида мешавад.  

Наќшаи шинонидан. Дар заминњое, ки бунёди 

буттазори ќоти сиёњ ба накша гирифта мешавад, 

наќшаи  0,5-1 Х 1,5—2,5 метр тавсия мегардад.     Пас 
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аз муайян кардани наќшаи шинонидан, дар заминњое, 

ки гумуснокиашон баланд аст, аслан  дар ваќти тахту 

њамворкунї ва тайёр кардани замин пеш аз 

шинонидани нињол поруи чорво ба миќдори 15-20 т/га 

ворид мекунанд. Агар шинонидани буттањои ќот дар 

заминҳои камњосил анҷом дода шавад, он гоњ зарур 

меояд, ки нуриҳои органикию минералї пеш аз 

шинонидан ва мунтазам аз соли аввали њосилдиҳӣ 

гузаронида шаванд. Тавсия мегардад, ки њар сол дар 

фасли бањор ба бехи њар як бутта 50—100 грамм 

нурињои нитрогенї ворид карда шавад.   Баъди 

чамъоварии њосил 70—100 грамм нурињои фосфорї ва 

30—50 грамм нурихои калийдор ё 100—300 грамм 

нурињои комплексии минералї андохта  шавад. Агар 

дар таркиби хок миќдори микро- элементхо кам 

бошад, он гоњ ба буттањо додани ѓизои гайри решагї 

(пошидани ѓизо ба баргу навдањо) зарур аст. Њозир 

бисёр омехтаи гуногуни микроэлементњо ва нурихои 

минералї истехсол карда мешаванд, ки дар 

таркибашон на танхо моддањои асосї, нитроген, 

фосфор ва калий, балки микроэлементхои гуногун хам 

мављуданд, ба мисоли Нутривант (Мастер 20 20 20) 

расми 2. 
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Бояд дарљ намоем, ки дар давраи нашъунамо ва 

тирамоҳ, ва махсусан дар давраи гулкунї ва 

нашъунамои фаъоли реша, ба қадри кофӣ нигоҳ 

доштани намии хок хеле муҳим аст!  

Дар давраи хушк омадани њаво бо мунтазам 

обёрї кардани буттањои ќоти сиёњ, хосили  онро 50—

100 фоиз зиёд кардан мумкин аст. Зарурати 

обталабкунии ќотро муайян кардан мушкил нест. Дар 

чунин њолат хокро аз чуқурии 20 см ( аз минтақаи 

реша) мегиранд, онро дар дасти худ ғун мекунанд. 

Агар порае пайдо шавад ё хок ба дасти часпида шавад 

он гоњ, об додан лозим нест. Вақте ки пора пошида 

мешавад, об додан лозим аст. Дар замони њозира 

усулњои гуногуни обдињии дарахтону буттањо 

истифода мешаванд. Аз љумла обдињиии анъанавї 

(љуякї), њалќагї, боронї, ќатрагї ва ѓ. Аз рўи 

Расми 2. Борхалта ва хокаи Нутривант(мастер 20 20 20) 
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мушоњидањо ва маълумотњои илмї обёрии ќатагї 

нисбат ба дигар усулњои обёрї бартариаш зиёд аст, 

чунончї тавасути обёрии ќатрагї сарфи об кам гашта 

сабзидани алафњои бегона коњиш меёбад. Заруряти 

нарм кардани атрофи буттањо аз байн меравад.    

Муҳофизат аз касалињо ва ҳашаротњои 

зараррасон. Ҳангоми муҳофизат кардани растании ќот 

аз ҳашаротњои зараррасон ва касалињо, маҷмӯи 

чораҳои интегратсионї истифода мешаванд: 

профилактикӣ, механикӣ, агротехникї, физикї, 

биологї ва химиявї. Инчунин њамчун 

пешгирикунанда, шинондани растаниҳои солиме, ки 

аз бемориҳо ва ҳашароти зараррасон сироят 

наёфтаанд ё тобоварии баланд зоњир мекунанд, 

истифода мешаванд. Усули механикӣ иборат аз 

буридани навдаҳои аз ҳашароти зараррасон ва 

беморї зарари љиддї дида ва ё  хушк шуда ва нест 

кардани алафҳои бегонаро дар бар мегирад, ки 

аксарияти онҳо интиқолдиҳандаи бемориҳо ва 

ҳашароти зараррасон мебошанд. Миқдори зиёди 

ҳашароти зараррасон ҳангоми нарм кардани бехи 

танаи буттањо, охири тирамоҳ нест карда мешаванд.  

Тадбирхои агротехникї- ба дараљаи баланд 

гузаронидани корњои мавсимї, обёрї, ѓизодињї,   сари 

вакт нарм кардани замин,  ва гайраро дар бар мегирад. 

Инчунин интихоби навъҳоеро дар бар мегирад, ки ба 
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як қатор бемориҳо ва ҳашароти зараррасон 

муқовимати баланд доранд. 

Тадбирҳои муҳофизати кимиёвӣ - Аз коркарди 

буттањои ќот бо пестисидҳои гуногун иборат мебошад. 

Дар байни касалињои ќоти сиёњ бештар касалии 

антракноз (Pseudopeziza_ribis), гардзанї (мучнистая 

роса -Erysiphales), септория ва занги сутун маъмул 

мебошад. (Расми 3, 4.) 

           

 

Табобати растаниҳо пеш аз гул кардан ва баъд аз 

гул бо фунгисидҳои системавӣ одатан барои пешгирии 

пайдоиши ин бемориҳо кифоя аст. Лекин истифода 

бурдани препарпаратњои дар таркибаш элементи мис 

дошта - Купороси мис, Оксихлориди мис Хом, 

Хомоксил, Абига Пик ба маќсад мувофиќтар аст. Дар 

байни њашаротњои зараррасон канаи муѓљаи ќот, 

Расми 3. Касалии антракноз 

дар барги ќоти сиёњ 

Расми 4. Касалии гардзанї 

дар барги ќоти сиёњ 
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гамбӯсаки шишарўи ќот, оташак ва пашшаҳои 

арракунанда хатарноктаранд. Барои нест кардани ин 

ҳашаротњои зараррасон, пеш аз гулкунї  ва баъд аз гул 

фаромадани буттањо пошидани доруҳо, аз қабили 

Moспилан, Kаратe, кислотаи Бор, хокаи сулфур ва 

ғайра самарабахшанд. Бояд тазакур дод, ки ба ќоти 

сиёњ зарари бенињоят калон, намудњои гуногуни 

ширинчањо мерасонанд. Шумораи зиёди онҳо 

тавассути коркардҳои дар боло тавсифшуда нобуд 

карда мешаванд, лекин аз сабаби афзоиши 

босуръаташон,  онҳо метавонанд дар тамоми мавсими 

нашъу намо пайдо шаванд. Аз ин рў  зарурияти  ба 

таври иловагӣ бо доруи Актелик кор кардани буттањои 

ќот ба миён меояд.   Агар ширинчањо дар давраи пухта 

расидани буттамева пайдо шаванд, он гоњ бо 

препарати биологӣ (Актофит) коркард кардани 

буттањои ќот сари ваќти њисобида мешавад. То њол дар 

бисёр љойњо пошидани интексофунгисидњои ДНОК ё 

Нитрофен барои муҳофизат аз бемориҳо ва ҳашароти 

зараррасон дар тирамоҳ ё аввали баҳор тавсия дода 

мешавад. Аммо мушоњидањо нишон доданд, ки аз 

сабаби заҳрнок кардани ќабати болои хок, бисёре аз 

боѓпарварон  аз истифодаи он худдори мекунанд. 

Ҳангоми парвариши навъҳои муосири тобовари ќоти 

сиёҳ, тадбирҳои дар боло тавсифшуда барои ҳифзи 

онҳо ва нигоҳ доштани заминаи сироятӣ дар сатҳи 

паст, кофӣ мебошанд. 
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Афзоишдињии ќоти сиёњ. Аксари навъҳои ќоти 

сиёҳ ба осонӣ тавассути ќаламчањои яксола зиёд карда 

карда мешаванд. Дар қаламрави Тољикистон, беҳтарин 

мўњлат барои шинондани ќаламча охири моҳи сентябр 

то нимаи моҳи октябр аст. Ќаламчањои дар ин давра 

шинондашуда пайдошавии нахустрешањоро алакай 

пеш аз фарорасии сардиҳо нишон медиҳанд. 

Технологияи тайёр кардани ќаламча хеле содда аст. 

Навдањои яксоларо бо андозаи 15-20 см ба дарозї 

бурида баргњояшро тоза мекунанд. (Расми 5.)  

 

 

Расми 5. Тарзи 

тайёр кардани 

ќаламчаи ќоти 

сиёњ 

 

 

 

Сипас онхоро дар замини пешакї нарм 

кардашуда бо наќшаи 5—15 Х 20—50 см мешинонанд. 

Барои баробар кардани каторхо риштањои нейлониро 

кашида,љуйякњоро рост мекунанд.ваќти болопуш 

кардани ќаламчањо як ё ду муѓљаро аз хок берун 

мегузоранд. Беҳтар аст, ки ќаламчањо бо кунҷи 450 

шинонда шаванд. Нигоҳубини ќаламчањои 

шинонидашуда ба нигоҳубини растаниҳои калонсол 
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монанд аст. Ягона тафовут дар он аст, ки ҳеҷ гоҳ дар 

давраи нашви ќаламчањо ба онњо пору намедиҳанд. 

Барои пурра нашъунамои растаниҳои ҷавон, порухок 

пеш аз шинонидан кофӣ аст. Дарозии ќаламчаҳо 

набояд ба ҳамон тавре ки дар боло нишон дода 

шудааст, зиёд бошад.  

Дигар усули зиёдкунии 

ќот, фарѓуљкунї 

мебошад, ки он аз 

хобондану хокпуш 

намудани навдањои 

пухтарасидаи яксола 

иборат мебошад. 

(Расми 6.) 

 

 

 

 

Навъҳо. Барои дароз кардани мўњлати истеъмоли 

ќорти сиёњ навъњои давраи пухтарасии меваашон 

гуногунро аз барвактї то дерї шинондан лозим аст. Ба 

навъњои њозиразамон, ки мевањои калон ва таъми 

ширину гуворо доранд ањамият додан лозим аст. 

Вазни меваҳои навъҳои муосир метавонад аз 2,5 то 7,8 

г бошад. Ҳар сол бисёр навъҳои нав пайдо мешаванд. 

Дар байни онхо навъњои арзанда бисьёранд, вале 

њастанд навъњое, ки бо ивазшавии шароити хоку 

Расми 6. Усули фарѓучкуни  

навдањои ќоти сиёњ 
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иќлим хусусиятњои хосашон коњиш меёбад. Аз ин рӯ, 

тавсия мешавад, ки навъҳо танҳо тавассути парвариш 

дар қитъаи муайяни замин бањогузори карда шаванд.  

Натиљањои омўзиши бисёрсолаи навъњои 

гуногуни ќоти сиёњ дар стансияи таљрибавии боѓдории 

Файзобод нишон дод, ки бештари онњо дар шароити 

нарму салќини њаво хуб сабзиш карда  њосили  балалнд 

медњанд. Њоло аз љониби селексионерони давлатњои 

муштаракул манофеъ навъњое ихтироъ гардидаанд, ки 

бо аломатњои вазни мева, таъм ва муњлати 

пухтарасиашон бањои баланд доранд. Аз љумла навњои 

барваќтпазї Экзотина, Геркулес, Литвиновская. 

Миёнапаз-Черный жемчуг, Титания, Дачница. Дерпаз- 

Багира, Дочка, Вологда. Истифодаи навъњои 

зикргардида барои бунёди боѓњои ќоти сиёњ 

самарабахш аст.   
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